UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

    Số:          /SGDĐT-GDMT

V/v đề nghị ưu tiên nguồn lực cho

việc triển khai dạy học môn Tiếng

Anh bắt buộc lớp 3,4,5 cấp Tiểu học

năm học 2024-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Điện Biên, ngày      tháng 4 năm 2024

                 Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Năm học 2023-2024 cấp tiểu học toàn tỉnh có tổng số 140 trường tiểu học,

27 trường liên cấp tiểu học và THCS với 2.867 lớp 75.975 học sinh; tổng số giáo

viên tiếng Anh hiện có 218 giáo viên. Trong năm học 2023-2024 các phòng Giáo

dục và Đào tạo đã triển khai dạy tiếng Anh bắt buộc theo chương trình giáo dục

phổ thông 2018 (4 tiết/tuần) đối với lớp 3 đạt 100% (15.502 học sinh), lớp 4 đạt

100% (15.467 học sinh). Học sinh lớp 5 học tiếng Anh tự chọn đạt 79,41%

(11.632/14.648). Do thiếu đội ngũ giáo viên dạy môn tiếng Anh nên tỷ lệ học sinh

lớp 5 học môn Tiếng Anh huyện Điện Biên Đông mới đạt 10,48%, huyện Mường

Nhé đạt 25,34%.

Năm học 2024-2025 cấp tiểu học toàn tỉnh tiếp tục triển khai dạy học môn

tiếng Anh bắt buộc cho 100% số học sinh khối lớp 3,4,5; số lớp học tiếng Anh dự

kiến 1.554 lớp; với số lượng giáo viên dạy tiếng Anh hiện có 218 giáo viên; mỗi

tuần học tại 07 huyện, thị xã (Điện Biên Đông, Tủa Chùa, Tuần Giáo, Mường Ảng,

Thị xã Mường Lay, Mường Nhé, Nậm Pồ) sẽ có 1.560 tiết Tiếng Anh tăng giờ

tương đương với số tiết dạy của 69 giáo viên (có biểu thống kê kèm theo).

Để chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất trường lớp học, đội ngũ giáo

viên cho việc triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 và thực hiện

chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với môn Tiếng Anh, Sở Giáo dục và

Đào tạo đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố quan tâm chỉ đạo

Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện một số nội dung cụ thể sau:

1. Ưu tiên nguồn kinh phí cho đầu tư xây dựng phòng học, phòng học chức

năng, thiết bị dạy học tối thiểu cho các môn học tại các cơ sở giáo dục tiểu học

(trong đó có thiết bị cho phòng học Ngoại ngữ) theo quy định tại Thông tư số

37/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Cân đối, bố trí ngân sách cho phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện việc

chi trả tiền dạy tăng giờ cho giáo viên dạy môn tiếng Anh cấp tiểu học đảm bảo

yêu cầu 100% học sinh khối lớp 3,4,5 được học tiếng Anh bắt buộc (4 tiết/tuần).

3. Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng phương án tổ chức dạy

học môn Tiếng Anh tại các cơ sở giáo dục tiểu học còn thiếu giáo viên năm học

2024-2025 đảm bảo yêu cầu triển khai Chương trình GDPT 2018 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo.

2

4. Triển khai thực hiện việc rà soát, đánh giá thực trạng đội ngũ giáo viên,

nhất là giáo viên dạy tiếng Anh. Chú trọng công tác tuyển dụng, bố trí đủ số

lượng giáo viên tiếng Anh dạy trực tiếp cho các cơ sở giáo dục tiểu học vùng đặc

biệt khó khăn, giao thông chia cắt, thiếu phòng học ngoại ngữ, hệ thống mạng

thông tin không ổn định, chưa có điều kiện triển khai dạy học trực tuyến hoặc

dạy học trực tiếp kết hợp với trực tuyến môn tiếng Anh.

5. Tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục trong lĩnh vực giáo dục, sử dụng

hiệu quả nguồn lực từ các chương trình, đề án, để tăng cường đầu tư đáp ứng đủ

về số lượng và nâng cao chất lượng cơ sở vật chất, thiết bị dạy học đáp ứng yêu

cầu thực hiện hiệu quả các môn học trong Chương trình GDPT 2018 trong đó có

môn học ngoại ngữ.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố quan

tâm phối hợp chỉ đạo để việc triển khai thực hiện Chương trình GDPT 2018 năm

học 2024-2025 đạt kết quả.

Trân trọng !

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Các phòng CMNV Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDMN-TH.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Quang Vinh

3

THỐNG KÊ SỐ LƯỢNG GIÁO VIÊN DẠY TIẾNG ANH

Năm học 2023-2024
(Kèm theo Công văn số        /SGD ĐT-GDMT ngày     /4/2024

của Sở Giáo dục và Đào tạo)

TT Huyện

Số giáo viên

dạy Tiếng

Anh năm học

2023-2024

Nhu cầu giáo

viên dạy tiếng

Anh năm học

2024-2025

Số giáo viên

dạy Tiếng

Anh còn thiếu

năm học

2024-2025

1 Điện Biên Đông 15 33 18

2 Tủa Chùa 18 29 11

3 Tuần Giáo 28 38 10

4 Mường Ảng 14 19 5

5 Thị xã Mường Lay 3 5 2

6 Mường Nhé 14 26 12

7 Nậm Pồ 20 31 11

8 Mường Chà 28 28 0

9 Điện Biên 45 45 0

10 TP Điện Biên Phủ 33 33 0

 Cộng  218 287 69

		2024-04-26T09:48:00+0700

		2024-04-26T09:51:19+0700

		2024-04-26T09:51:32+0700

		2024-04-26T09:51:56+0700

		2024-04-26T09:52:15+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2024-04-26T09:52:45+0700